国家质量监督检验检疫总局关于印发起重机械专项治理攻坚

战实施方案的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读

原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/301/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E8_B4_A8_E9_c80_301250.htm 国家质量监督检验

检疫总局关于印发起重机械专项治理攻坚战实施方案的通知

（国质检特〔2007〕377号）各省、自治区、直辖市质量技术

监督局： 为贯彻落实全国质量工作会议精神，有效遏制当前

起重机械事故持续高发的态势，总局制定了《起重机械专项

治理攻坚战实施方案》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

有关起重机械专项治理攻坚战的情况和问题，请及时与总局

特种设备局联系。 二七年八月八日起重机械专项治理攻坚战

实施方案 近年来，起重机械事故持续高发，安全形势十分严

峻。2005年起重机械事故起数占特种设备事故总起数的32.5%

，2006年占44.7%，今年上半年起重机械事故继续呈上升趋势

，重特大事故时有发生，有些还造成了恶劣的社会影响。为

了有效遏制起重机械事故高发态势，确保人民生命财产安全

和今年特种设备安全控制指标的完成，根据全国质量工作会

议精神以及国务院即将开展的质量专项整治行动，总局决定

在全国范围内开展起重机械专项治理攻坚战，现提出以下实

施方案： 一、工作目标 通过起重机械专项整治攻坚战，进一

步促进企业落实安全管理的主体责任，消除事故隐患，有效

遏制起重机械事故的高发态势，力争2007年底前，起重机械

事故起数和死亡人数明显下降，在此基础上，逐步完善以构

建动态监管体系、安全责任体系为核心内容的起重机械安全

监管的长效机制。 二、攻坚重点 2007年5月，国家质检总局

在贯彻落实《国务院办公厅关于在重点行业和领域开展安全

生产隐患排查治理专项行动的通知》（国办发明电〔2007

〕16号）的工作中，对起重机械专项整治工作作出部署，各

地正在积极地推进。当前，要突出以下四个方面的重点，深

入开展起重机械专项治理的攻坚战。 （一）开展重点行业领

域的治理攻坚。重点治理近年来起重机械事故频发的冶金行

业以及房屋、市政、交通、铁路、水电等建设施工工地。 （

二）开展重点企业的治理攻坚。重点治理发生过事故的企业

，存在安全隐患且尚未整改到位的企业，基础薄弱、管理混

乱的企业，设备数量较为集中的企业。 100Test 下载频道开通

，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com